
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

355 / 2021 del 18/10/2021 

Oggetto: COMODATO TEMPORANEO D'USO GRATUITO DI BENE MOBILE REGISTRATO 
SEQUESTRATO DALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA, DA ADIBIRE ALLE ATTIVITA' DI CONTROLLO 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO E DI CUI AL REGOLAMENTO 
AREU N. 47 - PRESA D'ATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: COMODATO TEMPORANEO D'USO GRATUITO DI BENE MOBILE REGISTRATO 
SEQUESTRATO DALL'AUTORITA' GIUDIZIARIA, DA ADIBIRE ALLE ATTIVITA' DI CONTROLLO 
NELL'AMBITO DEL SERVIZIO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO E DI CUI AL REGOLAMENTO 
AREU N. 47 - PRESA D'ATTO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 641/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. costituita ai sensi dell’art. 16 della L.R. 30 
dicembre 2009, n. 33, modificato dall'art. 11, comma 1, lett. d) della L.R. 10 dicembre 
2019, n. 22, e attivata dalle DD.G.R. di Regione Lombardia n. 2701/2019 e 4078/2020 che, 
sulla base degli indirizzi regionali:  

 attua la programmazione e il controllo, assicurando i (LEA) in materia di emergenza 
urgenza extraospedaliera, di attività trasfusionali, di trasporti sanitari e sanitari semplici 
inclusi gli organi e i tessuti destinati ai trapianti, e garantisce il coordinamento 
intraregionale e interregionale, l'indirizzo, la gestione, lo svolgimento, il monitoraggio 
della rete dell'emergenza urgenza extra ospedaliera (omissis),dirige l’attività di 
emergenza urgenza extraospedaliera in collaborazione con gli altri enti del sistema 
sociosanitario, come definito nei rapporti convenzionali, esercitando una funzione di 
indirizzo e monitoraggio, promuove il coinvolgimento dei soggetti del terzo settore in 
attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, gestisce il convenzionamento per 
l’attività di soccorso sanitario extra ospedaliero di base con le organizzazioni di 
volontariato nel rispetto della specifica normativa di riferimento;  

 garantisce, in collaborazione con le ATS, l’attuazione dei principi di cui all’articolo 2, 
comma 1, lettere h) e i), l’erogazione dei LEA di competenza e dei relativi controlli 
nell’ambito dell’attuazione della programmazione regionale; 

VISTA la Deliberazione AREU n. 240 del 5.7.2021, ad oggetto “approvazione regolamento 
n. 47 attivita' di controllo sui soggetti convenzionati e non nell'ambito del sistema 
regionale di soccorso sanitario extraospedaliero e trasporto sanitario semplice"; 

DATO ATTO che le attività di controllo statico e dinamico svolte da AREU, tutt’ora in corso, 
riguardano le sedi e i mezzi di soccorso dei Soggetti assegnatari di postazioni di soccorso 
sanitario extraospedaliero, i MSA e MSB, i mezzi dedicati al trasporto sanitario e sanitario 
semplice, le risorse (mezzi ed équipe) deputate all’assistenza sanitaria nell’ambito di 
eventi e manifestazioni inseriti nel portale GAMES, le attività connesse alla convenzione 
tra AREU e il CNSAS lombardo e, da ultimo, le altre attività direttamente gestite e 
coordinate da AREU; 

PRESO ATTO che il Tribunale di Milano nell'ambito del procedimento penale n. 24/2021 - 
sezione Misure di Prevenzione ha sequestrato in data 9.9.2021 il bene mobile registrato 
autovettura Porsche modello Panamera Diesel tipo 970 GS12 03, tg. FC 111 JJ telaio n. 
WP0ZZZ97ZGL025776, colore nero, diesel, attualmente depositata presso il custode 
giudiziario Officina Migliavacca sita in Bereguardo (PV) via Villette 8; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

VISTA la corrispondenza intercorsa tra l’Amministratrice Giudiziaria del bene sopra citato 
e AREU: 

 nota prot. n. 15600 del 4.10.2021 con cui l’amministratrice giudiziaria del procedimento 
sopra menzionato ha manifestato la necessità che tale veicolo sia preso in consegna 
e utilizzato in via gratuita e temporanea da un Ente pubblico lombardo per finalità 
istituzionali per tutta la durata del sequestro, anche al fine di non gravare l'Erario di 
costi giornalieri di custodia; 

 nota AREU prot. n. 15702 del 5.10.2021, tramite cui AREU ha dato la propria disponibilità 
ad acquisire a titolo di comodato d'uso gratuito la vettura sequestrata sopra citata 
precisando che, al fine di garantire un utilizzo ottimale del medesimo veicolo, ritiene 
di adibirlo alle attività espletate del Team Controlli per il tramite della S.C. AAT HQ di 
AREU e nell’ambito del servizio sanitario extraospedaliero, funzione di notevole 
importanza e rilevanza sociale, in base ai seguenti termini e condizioni:  

o il comodato ha natura transitoria, e la sua durata dipende dall’iter del 
procedimento giudiziario sopra citato;  

o sarà a carico di AREU l’immatricolazione come “veicolo adibito esclusivamente a 
servizi di Protezione Civile; può utilizzare i dispositivi supplementari acustico/luminosi 
a tetto ai sensi dell’art. 177 C.d.S." nonché i successivi oneri economici di 
reimmatricolazione;  

o su tale mezzo verranno apposto le livree di “AREU” e la targa "automezzo 
sequestrato ed assegnato in via provvisoria dal Tribunale di Milano", amovibili e tali 
da preservare il valore del veicolo. 

 nota prot. AREU n. 16412 del 13.10.2021, con cui il Tribunale di Milano – sez. Misure di 
Prevenzione ha trasmesso il provvedimento del 12.10.2021 di affidamento del veicolo 
Porsche Panamera tg. FC111JJ in custodia giudiziale ad AREU, dal quale emerge 
l’opportunità di procedere al comodato in parola al fine evitare ulteriori costi di 
custodia del veicolo, prevenirne il deprezzamento dovuto a fermo prolungato e 
preservarne il valore e l’integrità; 

 nota prot. AREU n. 16737 del 18.10.2021 con la quale l’Amministratrice Giudiziaria del 
fascicolo del Tribunale di Milano n. 24/2021 MP, in esito alle comunicazioni in atti di 
condivisione del testo definitivo, trasmetteva il contratto di comodato d’uso transitorio 
sottoscritto con firma digitale; 

RITENUTO opportuno prendere atto e autorizzare la sottoscrizione del contratto di 
comodato dell’autovettura Porsche Panamera tg. FC111JJ, quale soluzione operativa 
che consenta da un lato di soddisfare le rilevanti finalità di interesse pubblico evidenziate 
dal Tribunale di Milano – sez. Misure di Prevenzione nel sopra citato provvedimento del 
12.10.2021 e, dall’altro, di fornire un valido supporto all’attività istituzionale di AREU; 

PRESO ATTO che l’autovettura di cui sopra verrà presa in consegna da parte di AREU a 
decorrere dal 19.10.2021 e sarà utilizzata per l’espletamento delle attività di controllo 
declinate nel regolamento AREU n. 47;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del testo di contratto di comodato d’uso gratuito e transitorio, 
allegato quale parte integrate e sostanziale del presente provvedimento, 
autorizzandone la sottoscrizione, tra il Tribunale di Milano – sezione Misure di 
Prevenzione e AREU, avente a oggetto il bene mobile registrato autovettura Porsche 
modello Panamera Diesel tipo 970 GS12 03, diesel, tg. FC111JJ telaio n. 
WP0ZZZ97ZGL025776, di colore nero; 

2. di stabilire che: 

o il predetto accordo ha durata per 12 mesi a decorrere dal 19.10.2021 e sino al 
19.10.2022 e, comunque, sino al perdurare del procedimento giudiziario in corso; 
in caso di prosecuzione dopo la scadenza del primo anno, il presente contratto 
s’intende tacitamente rinnovato di anno in anno per un ulteriore periodo di 12 
mesi, salvo disdetta della comodante da comunicare almeno 60 giorni prima 
della scadenza; 

o al comodatario è riservata la facoltà di disdetta dal presente contratto con 
preavviso da comunicarsi almeno 60 giorni prima della scadenza annuale; 

o è in capo al comodatario la custodia diligente del mezzo che ne preservi il valore 
e l’integrità, la manutenzione ordinaria e straordinaria, l’immatricolazione come 
“veicolo adibito esclusivamente a servizi di Protezione Civile; può utilizzare i 
dispositivi supplementari acustico/luminosi a tetto ai sensi dell’art. 177 C.d.S.", i 
successivi oneri economici di reimmatricolazione;  

o sull’autovettura in parola verranno apposto le livree di “AREU” e la targa 
"automezzo sequestrato ed assegnato in via provvisoria dal Tribunale di Milano", 
amovibili e tali da preservare il valore del veicolo; 

o AREU in qualità di comodataria s’impegna a tenere indenne il Comodante da 
responsabilità per danni diretti o indiretti a persone e/o cose derivanti da fatto 
doloso o colposo del comodatario durante il periodo di utilizzo del mezzo; 

3. di prevedere che il mezzo viene utilizzato da parte di AREU per lo svolgimento 
dell’attività di controllo di cui al regolamento aziendale n. 47 approvato con 
deliberazione n. 240/2021, senza possibilità di cedere il godimento dell’autovettura 
a terzi;  

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento derivano i seguenti oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale: tassa di proprietà € 1.120,00, polizza 
assicurativa € 1.750,00, immatricolazione per passaggio di proprietà € 1.100,00, 
revisione auto (importo massimo stimato) € 80,00, per un totale di € 4.050,00 che 
andranno contabilizzati sui competenti conti di bilancio; 

5. di dare mandato alla S.C. Affari Generali e Legali di provvedere a notificare il 
presente provvedimento al comodante Tribunale di Milano – sez. Misure di 
Prevenzione, in persona dell’Amministratrice Giudiziaria, e alla S.C. AAT HQ; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Per il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi come da delega acquisita agli 
atti dell'Azienda Albonico Andrea 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


